Można by sądzić, że praca niniejsza, poświęcona klęskom pożarowym Krakowa z okresu jego wybitnej świetności, skupia się tym samym na wydarzeniach w swoisty sposób godzących w wizerunek miasta „niezniszczalnego”, które już u zarania swych dziejów oparło się najazdom tatarskim, a następnie z powodzeniem pełniło funkcję stolicy Małopolski i rozległego państwa. Analiza pożarów Krakowa i zabudowań Wzgórza Wawelskiego pozwala

jednak nie tylko uznać potęgę ognia i znikomą, w porównaniu z nią, skuteczność działań człowieka. Jak podkreślono we wstępie, każe również docenić siłę krakowskiego społeczeństwa, chęć podejmowania przez nie wyzwań i wprowadzania zmian, płynących właśnie z bezpośredniego doświadczenia pożogi, śmierci i zniszczenia.

Spoglądając na zjawisko pożarów z perspektywy stuleci można więc zaryzykować założenie, że mimo tragicznych skutków doraźnych, klęski ogniowe to specyficzny *spiritus movens* rozwoju miasta oraz twórczy impuls dla jego zarządców i mieszkańców. Teza ta brzmi jednak wiarygodnie nie tylko w odniesieniu do dziejów Krakowa, ponieważ wielkie pożary wyznaczyły istotną cezurę w historii także innych wpływowych ośrodków miejskich o bogatej przeszłości: Rzymu (64 r. n.e.), Lwowa (1527 r.), Wilna (1610 r.), Londynu (1666 r.) czy Lublina (1719 r.).

Wnioskować zatem wypada, że historia ogniem pisana nie równa się jedynie kronice dramatycznych wydarzeń, a pożary miast można wręcz rozumieć jako swoiste przepustki do ewolucji technicznej i mentalnej przeżywającej je społeczności. Zastosowanie tej interpretacji także do przedstawionego tu studium pożarów Krakowa pozwala postrzegać niniejszą analizę nie tyle jako chronologiczny zapis klęsk i strat, ale również poświadczoną źródłowo dokumentację niespiesznego, lecz systematycznego rozwoju królewskiego miasta.

Aneks nr 1.

Materiały źródłowe i opracowania do Rozdziału I.

Ryzyko pożarowe w Krakowie do końca XIV w.

1. 1241. Tarthari Cracoviam intrantes ecclesias succendunt, populum sine delectu etatis et sexus interficiunt, milites multos Cracovienses in congressu cum ipsis maxime ob prede avariciam, que Polonis in prelio est innata sub astu callido occidunt multa preda secum asportant Tandem Zlesiam ingressi et cum duce Heurico et suo exercitu congressi ipsum ducem et de exercitu ipsius neci plurimos addiderunt, et sic multo excidio eedibus atque dampnis Polonis crudeliter illatis, illesi ad propria per Hungariam, totum mundum ex sua crudelitate, gravi horroris percellentes formidine redierunt. Quos tamen non robur virium tam effecit formidandos, nec robusti brachii fortitudo, verum sola cruenta crudelitas ac infidelitatis versucia fraudulenta. Duc Conradus Cracoviam tenet¹.
2. Huius temporibus primi Tartari Cracoviam intraverunt, et magnam stragem in populo christiano fecerunt, et ducem Slesie Henricum occiderunt anno domini 1241².
3. Anno domini 1239 Henricus prefatus obiit, dictus barbatus, dux Slesie et Cracovie, cuius filius Henricus in utrumque dominium successit. Et sequenti anno gens Tartarorum orientalibus partibus graviter subiectis, in duo agmina se dividens Hungariam venientes, campestre bellum rex Bella Hungarie cum eisdem perfecit, in quo prelio frater eius Colomanus occiduntur, et qui pociores de nobilibus occiduntur, et ipse rex et marinas naves fugam dedit. Tandem venientes Cracoviam deinde Wratislaviam, et circa campum *pszye pole* dictum cum Henrico duce Slesie bellum campestre fecerunt, et in eodem bello ipsum interfecerunt et plures nobiles cum eodem, et ipsi Tartari quam plurimi misere interfecti, et statim redierunt ad propria per terras Syradie, Sandomirie, Russie; vix medietas exercitus ipsorum ad propria remeavit. Anno eodem ut supra, papa Inocencius quartus videns graviter Christianos devastatos imperatorem Federicum monuit, quare noluit seu neglexit defendere Christianos a paganis predictis;

¹ *Rocznik kapitulny krakowski*, [w:] *Monumenta Poloniae Historica*, t. 2, wyd. A. Bielowski, Lwów 1878, s. 804.

² *Rocznik franciszkański krakowski 1202-1288*, [w:] *Monumenta Poloniae Historica*, t. 3, wyd. A. Bielowski, Lwów 1878, s. 48.

celebrato consilio generali , ipsum destituit, et ab obediencia imperiali ipsius reges et principes absolvit, civitates que pertinebant ad imperium eciam absolvit, civitates que pertinebant ad imperium eciam absolvit, et prohibuit tributa eidem solvere sub pena excommunicacionis.

Eodem vero tempore misit nuncios, videlicet: Hanselmum monachum cum duobus fratribus de ordine predicatorum ad Caywth Cham cesarem Tatrtarorum cum litteris bullatis, petens ab eodem ut Christianos detentos restitueret pristinae libertati. Qui quidem venientes Tarthariam et ipsum in orda communitatis invenientes, litteras porrexerunt. Qui respondens pompose: *ista non faciam dicens deus in celo et Caywth Cham super terram regnat*; et dixit: *ego sum metus orbis terrarum, flagellum dei, et si venisset ad me papa personaliter, numquam fecissem voluntatem ipsius*. Unde deo volente, ipsis nunciis astantibus coram tentorio ipsius, fulgur cum tonitru veniens, percussit eum usque ad mortem. Tercia autem die duces ac nobiles Tartarorum alium elegerunt, videlicet Gog, nepotem ipsius, qui postmodum nuncios domini paoe predicti cum reverencia ac muneribus remisit, treugas pacificas infra decem annos tenere promisit, bona fide et litteris patentibus roboravit, ac detentos Christianos, quos habuit, ipsis nunciis restituit³.

4. Henricus igitur, filius eius, nomine ac omni virtutum decore patri consimilis, monarche culmen adeptus, cum illud in omni pacis felicitate gubernare videretur, subito gens Tartarica, velut a Tartaris ebulliens infernalibus tartarice in omne regnum Ungarie ac Polonie per stragem fidelium Christi et inhumane desevit. Que cum Cracoviam et Sandomiriam depopulata fuisset, in Slesiam profecta est, a beato principe Henrico secundo invaditur, sed permittente Deo idem princeps pro suis et cum suis prosternitur anno Domini 1241 [5 Ydus Apprilis, sepultus ad fratres Minores Wratislavie]⁴.
5. Hic agitur de duce Henrico, filio sancte Hedwigis, et eius occisione. Huic pio duci Henrico successit Henricus, filius eius, quia primogenitus Boleslaus iam fuit defunctus. Qui, sicut nomine, sic et virtutum decore similis fuit patri, quique, cum assumemus gubernacula Polonie monarchie Feliciter et in pace gubernaret eandem, gens quedam Tartarica, quasi de tartaro infernali subito accessu ebulliens, potenter intravit Ungariam, Sandomiriam, Cracoviam et Sleziam et inhumaniter in cunctos Christi fideles circumquaque desevit. Que cum devenisset prope Legenicz ad locum qui nunc Walstat dicitur, occurrens ibidem fidelis princeps cum suis gentibus (cum) infidelibus pro fide catholica pugnaturus, permittente deo, cuius

³ *Rocznik świętokrzyski do r. 1490*, [w:] *Monumenta Poloniae Historica*, t. 3, wyd. A. Bielowski, Lwów 1878, s. 71-72.

⁴ *Kronika polska*, [w:] *Monumenta Poloniae Historica*, t. 3, wyd. A. Bielowski, Lwów 1878, s. 643.

iudiciumabyssus multa, heu! prosternitur et, ut non dubito, coram altissimo factus suavissimum holocaustum pro sibi subiectis populis hostia immolatur et anno MCCXLI V. idus Aprilis decedens sepelitur apud fratres minores in monasterio sancti Iacobi apud Wratislaviam et ibidem feliciter requiescit⁵.

6. Anno domini MCCXLI Tartari Rusiam ingressi totam devastant. Deinde Poloniam intrantes eam depredantur et feria 2 post dominicam Iudica in quadragesima in Chmelick homines ducatus Sandomiri et Cracovienses cum Tartaris gravissimum bellum inierunt, ubi et magna multitudo hominum Christifidelium est a Tartaris occisa. Ita quod omnes Poloni fugam pre nimio terrore, alii in Hungariam, alii in Slesiam, alii in alias provincias arripientes abierunt. Et Boleslaus filius Leczkonis cum matre ad regem Hungarie, cuius filiam anno domini MCCXXXIX acceperat in uxorem, divertit. Et post in Moraviam fugiens in claustro Cisterciensis ordinis commoratur et post dictam cedem Tartari Cracoviam intrant et eam igne totaliter comburunt⁶.
7. Henrico successit filius eis Henricus, nam primogenitus eius Boleslaus iam mortuus erat. Hoc tempore gentes Scythicae et Cumanicae sive Tartaricae Ungariam, Poloniam et Slesiam petentes intraverunt et civitates, villas ac oppida inhumaniter devastaverunt. Qui cum pervenissent prope Lignicz ad locum, qui nunc dicitur Wolstat, ibidem Christo fidelis princeps cum suis crudelissimae genti occurrens pro fide katholica fortiter occubuit anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo primo atque quinto idus Aprilis apud fratres Minores ad sanctum Iacobum in Wratislavia in medio chori sepelitur⁷.
8. Henricum ordinis minorum guardianum Cracoviensem, qui occisus fuit a Tataris⁸.
9. Strage et occisione fortissimorum militum apud Chmyelik iusto Deo occulto suo iudicio permittente sequuta, in ceterorum, qui in ducatus Cracoviensi et Sandomiriensi relictii fuerunt, pectora tantus pavor et mentis ebetudo irrepsit, ut plures in Ungariam, alii in Almanniam diffugerent (...) Sed et dux Cracoviensis et Sandomiriensis Boleslaus Pudicus suorum cede apud Chmelik audita ex arce Cracoviensi, quasi et illic minus tutus foret, cum matre et coniuge sua felici Kinga (...) et universali ducali supplectili at socerum suum Belam

⁵ *Kronika książąt polskich*, [w:] *Monumenta Poloniae Historica*, t. 3, wyd. A. Bielowski, Lwów 1878, s. 489.

⁶ *Rocznik śląski kompilowany 965-1279*, [w:] *Monumenta Poloniae Historica*, t. 3, wyd. M. Błażowski, Lwów 1878, s. 678.

⁷ *Kronika śląska skrócona*, [w:] *Monumenta Poloniae Historica*, t. 3, wyd. A. Semkowicz, Lwów 1878, s. 725.

⁸ *Żywot błogosławionej Salomei Królowej Halickiej*, [w:] *Monumenta Poloniae Historica*, t. 4, wyd. W. Kętrzyński, Lwów 1884, s. 788.

regem in Ungariam effugit et Thartaris exposit Ungariam vastantibus per Morawiam in Poloniam rediit. Longo tempore in castro Pyenini <deprope Sandecz ad fluenta Dunayecz sito> comoratus. Thartari aute, post cladem apud Chmelik patratam Cracowiam <in die Cinerum> perveniunt et eam vacuum hominibus (omnes quippe in abdita loca diffugerant) reperientes., tam in ecclesias quam domos et quelibet loca <sevientes>, die festo Pasche <eas> flammis incedunt. Et licet ecclesiam sancti Andree tunc extra muros civitatis sitam, in quam homines pauperes et valitudinariii cum suis pignoribus, sarcinis et fortunis in magno numero se receperant, | Thartari expugnare contendissent , credentes illic omnes fortunas et opes urbis illata esse; Polonis tamen ecclesiam prefatam magna vi magnoque animo defendentibus, ab eius oppugnatione Thartaros cepto irritio recedere, pluribus ex Thartaris superne occisis coegerunt. Feria vero secunda Pasche exercitus alter Thartarorum ex Sandomiriensibus stativis versus Lanciciam et Cuyawiam directus regionibus illis et locis, per que ibant, ferro et igne vastatis (...) Cracowiam rediit a suo regi Bathi et altero exercitui (...) se coniunxit⁹.

10. Urbe Cracowiensi vastata et incendio consumpta Bathi Thartarorum rex cum agminibus suis versus Wratislawiam (hanc quippe secundam Polonorum urbem magis famosam in insignem didicerat) contendit et per oppidum Rathiboriense ducens agmina, fluvium Odra, illic pontes singulos disruptos et exterminatos reperiens, aut vado aut navigatione, qua Thartari ultra omnes nationes orbis pollent, superavit. Unam autem turmam Thartarorum Odram transgressam, et discursiones predandi gracia incaucis agentem, Mye<cz>sz<laus> <Kazimirides> Oppoliensis dux initio certamine superavit et usque ad internicionem delevit. Sed cum universum Thartarorum agmen necem suorum vindicaturum celerrime supervenisset, dux Oppoliensis Mye<cz>sz<laus> multitudine eorum conterritus, ad fratrem suum Henricum Wratislaueiensem ducem, filium ducis Henrici cum barba, quem et ex propiis et ex auxiliariis contra Thartaros parare exercitum cognoverat Legniczam, ubi Henricus cogeabat exercitum diffugit, sacius unitus Henrico contra Thartaros, quam propiis viribus dimicaturus¹⁰.
11. Anno vero domini MCCXLI Bathy rex Tartarorum cum suis exercitibus Tartarorum, gentis saevae et innumerae, transiens per Russiam, voluit intrare Hungariam. Sed priusquam fines Hungarorum attigisset, partem sui exercitus contra Poloniam destinaverat. Qui die cinerum civitatem et terram Sandomiriensem vastaverunt, nulli sexui vel aetati parcentes. Postmodum per Wysliciam Cracoviam pervenerunt, vastantes Quibus prope Opol Wladislaus dux

⁹ J. Długosz, *Joannis Dlugossi Annales seu Cronicae incliti Regni Poloniae*, t. 7, red. S. Budkowa, Warszawa 1975, s. 16-17.

¹⁰ Tamże, s. 17-18.

Opoliensis et Boleslaus Sandomiriensis dux occurrerunt et proeliari coeperunt. Sed terga vertentes fugierunt, multitudini et dei voluntati resistere non valentes. Et sic dicta per exercitus Tartarorum deinceps Siradium, Lanciciam et Cujaviam vastantes, usque ad Slesiam pervenerunt. Quibus Henricus, filius Henrici cum barba, Slesiae, Cracoviae et Poloniae dux, cum multis milibus armatorum in campo castris de Legnycz potenter occurrit et animosae, spem in dei auxilio et fiduciam obtinens, cum ipsis congregitur. Sed permittente deo, qui suos aliquando propter scelera flagellari permittit, nobilissimus dux praefatus Henricus, multis millibus hominum deperditis, ipse occidit interfectus. Cum quo quidam dux Boleslaus dictus Szepiolka, fuit similiter interfectus; Bathy vero rex Tartarorum, cum intrasset Hungariam, occurrerunt ei Bela et Colomanus fratres, reges Hungarorum. Qui tandem majori parte exercitus sui in proelio amissa, terga verterunt. Et sic Bathy Ungariam vastans et homines a majori ad minimum crudeliter interficiens, nec parcens ulli sexui vel aetati, etiam Danubium fluvium pertransit. In quo regno per annum et amplius fuit commoratus, crudelem stragem in populo et desolationem urbium nefariam committendo¹¹.

12. Item anno domini 1241 Tarsis rex intravit Ungariam cum multis exercitibus cui occurrit Bela rex Ungarie et Colomanus frater eius in proelio, qui ambo, multis exercitibus amissis terga verterunt. Rex vero Tarsis Ungariam vastans et homines interficiens a maximo usque ad minimum non parcens ulli etati vel sexui, usque ad Danubium pertransivit. Quando vero fuit in introitu Ungarie, partem exercitus sui contra Poloniam destinavit, qui die Cinarum Sandomiriam vastarunt, et postmodum per Cracoviam Visliciam et Lanciciam transeuntes, venerunt Wratislaviam, quibus dux Henricus filius Henrici, qui tunc temporis principatum tenebat in Slezia, Cracovia et Polonia, cum omni sua potencia occurrit in campo castris de Legnycz, qui Henricus ab ipsis Thartaris, multis millibus hominum perditis, ipse fuit interfectus¹².
13. Anno Dni M^o trecentesimo V dum arsit civitas apud omnes sanctos, de illo igne ventus portavit super ecclesiam Cracoviensem, et exussit totam in crastino sti Stanislai¹³.
14. Incendio quoque casuali in Cracovien(s)i civitate propter parochialem eccl(esia)m Sanctorum omnium erumpente, carbo ignitus ve(n)to flante octava mensis Maij in Cathedralem ecclesiam laminis plu(m)beis tectam delatus, non solum tectum eius, a plumbo